3 Le pseudo-Campsall n'avance que des raisons qu'il estime probables. Pseudo-Campsall, *Logica*, éd. E. Synan, cap. 42, p. 239 : « Ex istis auctoritatibus augustini pluribusque alijs patet quod quantitas non est idem realiter cum suo fundamento. Post istas rationes quas intendebam adducere, ponam rationes aliquas theoloycas quas aliqui difficiles reputant que, siue concludant siue non, ad presens non curo quia ad minus probabiles sunt. [...] Secundo arguitur sic : si substantia panis et quantitas sint idem realiter, sicut substantia panis conuertitur in corpus christi, ita substantia panis couuertetur in quantitatem corporis et, per consequens, christus esset quantitative et localiter et circumscriptive in sacramento altaris. Consequens est falsum quia tunc periret fides ; ergo et cetera. » Pour la réponse d'Ockham, voir Quodl. IV, q. 26, « Utrum per principia fidei possit sufficienter probari quod quantitas sit res absoluta distincta a substantia et qualitate », p. 427-430.

4 Quodl. IV, q. 31, « Utrum Corpus Christi sit circumscriptive in loco sub hostia consecrata », p. 451-454 : « Circa primum dico quod corpus Christi est in loco hostiae tantum definitive et non circumscriptive. [...] Ad argumentum principale dico quod corpus Christi sub hostia non est quantum. Et si quantitas sit una pellis media inter substantiam et qualitatem sicut homines dicunt communiter, tunc dico quod vel illa quantitas non est sub hostia sed est in caelo, vel, si sit ibi, est tunc tantum ibi definitive sicut substantia ; et ita illa quantitas non est quanta. »

L'explication est d'autant plus difficile qu'Ockham se prive des distinctions élaborées par ses prédécesseurs pour rendre compte qu'un corps, présent en deux endroits différents, n'y a pas les mêmes propriétés.

Thomas d'Aquin explique que le corps du Christ est présent dans l'hostie, à la suite de la transsubstantiation, selon le mode de la substance et non pas selon le mode de la quantité. La quantité du corps du Christ, au même titre que les autres accidents de ce corps, ne sont présents dans l'hostie que par concomitance. C'est pourquoi la quantité du corps du Christ a mode d'être de ce qui est le terme formel de la transsubstantiation, en l'occurrence le corps du Christ. Par conséquent, le corps du Christ n'est présent ni de façon circonscriptive (tel que ses dimensions correspondent à celles de son lieu) ni de façon définitive (tel qu'il est ici et pas dans un autre lieu)¹.

Certes, il demeure le problème de l'organicité du corps du Christ, qui est associé, chez les successeurs et opposants de Thomas, au problème de l'unicité de la forme substantielle. Ce problème conduira Gilles de Rome, dans les *Theoremata de Corpore Christi*, à distinguer plusieurs acceptions du terme « corps » et à postuler qu'il n'y a transsubstantiation de la matière et de la forme du pain qu'en la seule matière du Christ². Il n'en reste pas moins que la transsubstantiation est une explication suffisante de la présence non quantitative du corps du Christ dans l'hostie.

La réponse de Scot à la question de savoir si le corps du Christ est quantifié dans l'hostie est différente. Il faut trouver une explication alternative à celle qu'a proposée Thomas. Comme on l'a vu, la réponse de Duns Scot repose sur la distinction entre deux types de position, la position comme catégorie et la position comme genre de quantité (*situs*). Scot

1 Thomas d'Aquin, *Summa Theologicae* III, q. 76, a. 1: « Et sic substantia corporis Christi vel sanguinis est in hoc sacramento ex vi sacramenti, non autem dimensiones corporis vel sanguinis Christi. Unde patet quod corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiae, et non per modum quantitatis. Propria autem totalitas substantiae continetur indifferenter in parva vel magna quantitate, sicut tota natura aeris in magno vel parvo aere, et tota natura hominis in magno vel parvo homine. Unde et tota substantia corporis Christi et sanguinis continetur in hoc sacramento post consecrationem sicut ante consecrationem continebatur ibi substantia panis et vini. » a. 4: « Quia igitur ex vi sacramenti huius est in altari substantia corporis Christi, quantitas autem dimensiva eius est ibi concomitanter et quasi per accidens, ideo quantitas dimensiva corporis Christi est in hoc sacramento, non secundum proprium modum, ut scilicet sit totum in toto et singulae partes in singulis partibus, sed per modum substantiae, cuius natura est tota in toto et tota in qualibet parte. »

2 Aegidius Romanus, *Theoremata de Corpore Christi*, Rome, 1554, prop. 26, 16rb. Pour un commentaire de la doctrine de Gilles de Rome, voir P. Bakker, *op. cit.*, p. 189-195 et M. McCord Adams, *Some Later Medieval Theories of the Eucharist*, p. 98-110.

reprend apparemment cette distinction à Gilles de Rome. Mais on la trouve déjà à la fin du XIII^e siècle, principalement en milieu franciscain¹.

Scot appelle la position comme catégorie un « mode quantitatif ». Les parties du corps du Christ préservent leur position relative dans l'hostie. Mais elles ne sont pas ordonnées au lieu qui les circonscrit. Le corps du Christ est donc présent à l'hostie sans sa quantité, mais selon un mode quantitatif. Il n'est pas circonscrit par le lieu de l'hostie, bien qu'il demeure un terme de la relation qui ordonne ses parties à lui-même.

- La critique de ces explications

Ockham critique les explications avancées par Thomas d'Aquin et par Duns Scot. L'explication par la transsubstantiation est insuffisante : elle n'explique pas pourquoi le corps du Christ n'est pas quantifié dans l'hostie. Par définition de la présence dite concomitante, la quantité du corps du Christ est présente sur l'autel au même titre que le corps du Christ. Or tout ce qui est une quantité est nécessairement quantifié. Thomas d'Aquin court même le risque d'être hérétique².

La critique n'a de portée que si l'on refuse d'emblée la distinction entre deux modalités d'être qui accompagne l'idée de présence concomitante. Ockham ne justifie ce refus que dans la critique qu'il donne à l'explication de Duns Scot. Il faut dire que Thomas n'est pas très disert sur la nature du rapport entre la propriété d'être quantifié et celle d'être quantifié sur le mode de la substance. C'est Gilles de Rome qui le premier s'attaque de front à la question.

Ockham avance deux critiques principales contre l'explication de Duns Scot. Scot est contraint de concéder qu'il existe une relation de conséquence logique entre quantité et mode

1 P. Bakker, *op. cit.*, p. 54-58, D. Burr, *Eucharistic Presence and Conversion*, p. 30, 42, 61, 73 (Godefroid de Fontaines, Jean Pecham, Richard de Médiavilla, Guillaume de Ware).

2 TQ q. 3, OTh X, p. 81-82 : « Et si dicatur contra hoc quod ubicumque ex vi conversionis est quantitas corporis Christi, ibi ex vi conversionis corpus Christi est quantitas vel quantum, - si igitur quantitas corporis Christi ex vi conversionis sit in sacramento Altaris, corpus Christi in sacramento Altaris est quantum vel quantitas. Sed omne quantum est circumscriptive in loco, igitur corpus Christi in sacramento Altaris est circumscriptive in loco, quod est haereticum, quia tunc non esset in tota hostia et in qualibet parte hostiae : Dicendum quod illud solum argumentum posset movere catholicum ad tenendum quod quantitas non est alia res a substantia et qualitate. Et posset sic formari ratio : ubicumque aliqua res habet aliquam rem natam denominare eam, verum est dicere quod res est ibi talis, sicut ubi corpus habet albedinem, verum est dicere quod corpus est ibi album, et sic universaliter de omnibus. Si igitur quantitas corporis Christi sit alia res a substantia et qualitate corporis Christi, et substantia corporis Christi non est ibi separata ab illa quantitate, quia dicunt sic opinantes quod quantitas corporis est ibi, quamvis concomitanter, igitur substantia corporis Christi vere est quanta, quamvis concomitanter. Sed ubicumque aliquid est quantum, ibi vere habet partem extra partem et partem distantem a parte, quia ubicumque competit alicui definitio, eidem competit ibidem definitum. Cum ergo haec sit definitio quantitatis vel quanti "habere partem extra partem", si corpus Christi in sacramento Altaris sit quantum sive concomitanter sive alio modo, oportet quod ibi corpus Christi sit habens partem extra partem sive distantem a parte, quod est manifeste falsum et periculosum. Et ideo non videtur tutum concedere quod corpus Christi sit ibi quantum. »

de présence circonscriptif. Si le corps du Christ a sa quantité dans l'hostie, nécessairement il y est présent de façon circonscriptive¹. Deuxièmement, il n'est pas possible de distinguer entre deux modes d'être d'une substance, le mode d'être de la substance avec sa quantité et le mode d'être quantitatif de la substance (c'est-à-dire sans sa quantité), mode d'être qui décrirait l'état de la substance matérielle lorsqu'elle n'est pas étendue et que ses parties gardent un ordonnancement à leur tout. La seule distinction possible entre ces deux modes d'être est une distinction réelle. Or cela est impossible car un mode de ce genre n'a pas de place dans les catégories aristotéliennes qui n'admettent que des substances et des accidents². Les termes de « quantité » et de « mode quantitatif » sont synonymes. Ils ont la même définition nominale³.

La réponse d'Ockham

Ockham estime qu'il n'y a pas besoin de distinguer des modalités différentes d'être pour que le corps du Christ puisse être à la fois quantifié au Ciel et non quantifié dans l'hostie. Un même corps peut donc être en deux endroits différents sans y avoir les mêmes propriétés et sans qu'il soit nécessaire de poser quelque chose dans l'ontologie pour l'expliquer.

Reste à justifier la consistance de cette thèse. Ockham estime que les règles d'usage, en contexte propositionnel, des termes connotatifs comme « quantifié » et « quantité »

1 Rep. IV, q. 6, OTh X, p. 89 : « Ad secundum dico quod non est quantitas nec extensio sine positione quae est ordo in toto, nec etiam sine positione quae est ordo partium in loco, quia istae positiones necessario consequuntur se, ut prius probatus est, et ideo dico quod corpus Christi non potest esse quantum sine utraque positione ; sed in hostia non est quantum, quia non habet modum quantitativum. »

2 TCC 42, OTh X, p. 232 : « Si dicas quod corpus Christi est ibi quantum, tamen non est ibi modo quantitativo, contra : arguo contra eos, servando modum loquendi eorum. Quia quaero de isto modo quantitativo : aut est res distincta realiter a quantitate aut non. Non potest dici quod non est alia res a quantitate [...] Sed quod non sit distincta res potest probari. » Quodl. VII, q. 19, « Utrum quantitas et modus quantitativus differant realiter », OTh IX, p. 780 ; SL III-4, 6, OPh I, p. 782 : « Similiter, si dicatur quod alius modus essendi competit corpori Christi in caelo et in sacramento Altaris, non est imaginandum quod modus essendi quid competit corpori Christi in caelo sit aliquid adveniens corpori Christi, distinctum ab uno alio quod advenit corpori Christi in sacramento. Sed per talem propositionem non intelligimus nisi quod corpus Christi est circumscriptive in loco in caelo et non in sacramento Altaris. Et si quaeras, quid est illa circumscriptivitas, dico quod est vox non-significativa, sicut bu-ba. Unde fingere talia abstracta de talibus adverbis, verbis, praepositionibus et huiusmodi, est simplicibus multorum errorum occasio ; tamen aliquando utilis potest esse intelligentibus, quia per tales fictiones frequenter brevius loqui possunt. »

3 Quodl. VII, q. 19, OTh IX, p. 780-781 : « Ad istam quaestionem dico quod quantitas et modus quantitativus, ut supponunt personaliter, nullo modo differunt. Quod probo primo per propositionem vulgatam, quia quando aliqui duo termini sic se habent, si ponantur in propositionibus, quod quidquid praedicatur vere de uno praedicatur vere de alio et e converso, illi termini supponunt omnino pro eodem ; sed quantitas et modus quantitativus sunt huiusmodi, igitur etc. [...] Praeterea impossibile est quod aliquid sit quantum continuum permanens nisi habeat partem distantem a parte et e converso ; et hoc est habere modum quantitativum : habere partem distantem a parte ; igitur impossibile est quod aliquid sit quantum nisi habeat modum quantitativum. »

suffisent à rendre compte de la différence entre les valeurs de vérité des propositions en jeu, les propositions « le corps du Christ est présent dans l'hostie avec sa quantité », « le corps du Christ avec sa quantité est présent dans l'hostie »¹. Les adversaires qui l'accusent de ne pouvoir rendre compte du fait que le corps du Christ, quantifié au Ciel, ne l'est pas dans l'hostie, sont victimes d'une faute de logique, en l'occurrence d'une fallacie de la figure du discours². Le terme concret « quantifié » et le terme abstrait « quantité » sont synonymes et les adversaires se trompent s'ils attribuent à « quantité » un sens que n'a pas « quantifié ». Ce sont deux façons de parler qui dénotent la même chose et qui ont été instituées pour des raisons pragmatiques³. Si le corps du Christ est présent dans l'hostie avec sa quantité, il y est quantifié. De plus, les adversaires n'ont pas remarqué que les termes synonymes « quantité » et « quantifié » ne contribuent pas de la même manière aux conditions de vérité de la proposition « le corps du Christ est présent dans l'hostie » en fonction de leur place dans la proposition. En effet, la proposition « le corps du Christ est une quantité » est vraie, tandis que la proposition « le corps du Christ est une quantité dans l'hostie » est fausse. Ainsi, la proposition « le corps du Christ avec sa quantité est présent dans l'hostie » est vraie, tandis que la proposition « le corps du Christ est présent dans l'hostie avec sa quantité » est fausse.

La réponse d'Ockham pourra laisser le lecteur songeur. Ockham identifie le comportement sémantique des termes connotatifs « quantifié » et « quantité » à celui des syncatégorèmes qui ont pour propriété de modifier la valeur de vérité de la proposition dans laquelle ils se trouvent en fonction de leur place dans la proposition. Or un terme connotatif comme « quantité » ou « quantifié » a une signification, à la différence d'un syncatégorème. Il faut donc concevoir qu'une signification puisse avoir la propriété d'en modifier une autre, ce qui n'est pas envisageable dans un cadre extensionnaliste.

1 TQ, q. 3, OTh X, p. 79-85 ; TCC 42, OTh X, 226-234 ; Quodl. VII, q. 19, OTh IX, p. 781-782.

2 TCC 42, OTh X, p. 231 : « Et si dicas quod non est simile arguendo in terminis concretis et abstractis, respondeo quod "quantum" non est plus concretum quam "quantitas" quantum ad significationem, quamvis non terminetur in "tas", sicut hoc nomen "quantitas" terminatur in "tas". Et ideo ita deficit modus arguendi accipiendo sub hoc nomen "quantum". Et ita patet quod illud sophisma non concludit contra praedictam opinionem, cum deficiat penes fallaciam figurae dictionis. »

³ Pour ce type de fallacie, voir SL III-4, 6, notamment p. 782 pour la même critique envers ceux qui pensent que « modus essendi » dénote une réalité *sui generis* alors que c'est une façon commode de dire que le Christ n'est pas présent de la même manière dans l'hostie et au Ciel : « Similiter, si dicatur quod alius modus essendi competit corpori Christi in caelo et in sacramento Altaris, non est imaginandum quod modus essendi qui competit corpori Christi in caelo sit aliquid adveniens corpori Christi, distinctum ab uno alio quod advenit corpori Christi in sacramento. Sed per talem propositionem non intelligimus nisi quod corpus Christi est circumscriptive in loco in caelo et non in sacramento Altaris. Et si quaeras quid est illa circumscriptivitas, dico quod est vox non-significativa, sicut buba. Unde fingere talia abstracta de talibus adverbis, verbis, praepositionibus et huiusmodi, est simplicibus multorum errorum occasio ; tamen aliquando utilis potest esse intelligentibus, quia per tales fictiones frequenter brevius loqui possunt. »

Je conçois difficilement que la réponse d'Ockham puisse être valide, à moins d'admettre que dans la réalité il y ait des modes d'être qui soient exprimés dans le langage sous la forme de noms apparemment syncatégorématiques. Il manque une explication métaphysique ou physique pour justifier cette propriété sémantique extraordinaire des termes connotatifs « quantité » et « quantité » sans avoir à admettre des modes d'être.

Il semble bien qu'Ockham ait justifié cette propriété extraordinaire du terme « quantifié » par une explication physique. Dans la *Reportatio*, Ockham affirme que le corps du Christ pourrait être condensé au point de perdre son extension, ce qui expliquerait qu'il soit présent à l'hostie sans être quantifié dans l'hostie. Ockham justifie cette idée en avançant le principe selon lequel tout ce qui a une extension variable peut être sans extension¹.

Cela suppose qu'il soit métaphysiquement possible qu'une substance matérielle ne soit pas quantifiée. Cette hypothèse justifie d'ailleurs le fait que la proposition « une substance matérielle est quantifiée » ne soit pas une proposition par soi. Ockham l'admet bien volontiers et à de nombreuses reprises², bien qu'il concède qu'Aristote ne l'aurait pas fait³.

1 Rep. IV, q. 6, OTh VII, p. 79, l. 6-9: « Praeterea, cuicumque non repugnat esse sub maiori extensione et minori, non repugnat sibi esse sine omni extensione. Sed corpus Christi est huiusmodi ; patet si primo sit rarum et post condensetur, igitur. »

2 Quodl. IV, q. 25, p. 423 : « Ad confirmationem dico quod non est simile, quia “quantitas” significat substantiam connotando ipsam habere partem extra partem ; et quia substantia potest esse licet non habeat partem extra partem, ideo potest esse licet non sit quantitas. » TCC 31 p. 178 : « Et tota causa est quia, quamvis haec sit modo vera “substantia est res realiter eadem cum quantitate aliqua”, tamen haec poterit esse vera “substantia panis non est eadem res realiter cum quantitate” ; sicut quamvis haec sit modo vera “substantia panis est substantia habens partem distantem a parte”, tamen haec poterit esse vera “substantia panis non est substantia habens partem distantem a parte”, quia sequitur ex ista possibili “substantia panis non habet partem distantem a parte” etiam hac existente vera “substantia panis est”. Patet igitur ex praemissis quod hoc nomen “quantitas” aliquid connotat vel dat intelligere quod non connotatur vel datur intelligi per hoc nomen “substantia”, quia hoc nomen “quantitas” dat intelligere quod illud, de quo praedicatur, sit habens partem distantem a parte ; hoc autem nomen “substantia” non dat intelligere nec in propositione nec extra propositionem quod illud, de quo verificatur, sit habens partem distantem a parte. Et ideo quantumcumque haec esset modo vera “substantia est quantitas” tamen posset esse falsa etiam substantia remanente, sicut haec est modo vera “substantia panis est substantia habens partem distantem a parte”, et tamen ipsa substantia manente poterit esse falsa, sicut aliqui dicunt quod hoc nomen “similitudo” connotat duas qualitates eisdem rationis simul exsistere in rerum natura ; hoc autem nomen “albedo” non connotat duas qualitates simul exsistere in rerum natura. » QP 93, OPh VI, p. 649 : « Haec tamen potest concedi “haec substantia potest esse absque hac quantitate”, quia per illam non plus denotatur nisi quod haec propositio potest esse vera “haec res, demonstrando hanc substantiam, est absque [hac] quantitate”. Hoc est verum, quia [haec] substantia potest esse non quanta. » TCC 40, OTh X, p. 220 : « Immo possibile est quod haec sit vera “qualitas est” hac existente falsa “qualitas est quanta”. Similiter possibile est quod haec sit vera “homo est” hac existente falsa “homo est quantus”. Si enim omnipotentia Dei conservaret substantiam hominis eodem modo praesentem speciei panis quomodo conservat corpus Christi praesens speciei panis, et tamen nullibi esset illa substantia panis localiter et circumscriptive, et simul cum hoc destrueret omne accidens absolutum existens in homine, tunc haec esset vera « homo est » et haec falsa « homo est quantus ». Et eodem modo posset omnipotentia Dei conservare quantumcumque substantiam et quantumcumque qualitatem quantumcumque quaelibet talis esset falsa : “haec substantia est quanta”, “haec qualitas est quanta”. Et pro tanto dicunt philosophi et Sancti quod substantia est quanta per accidens, et similiter qualitas est quanta per accidens. »

3 ExpPhys IV, 17, OPh IV, p. 186-187 : « Et si arguatur adhuc sub hac forma : nihil est idem realiter isti substantiae sine quo haec substantia potest esse realiter sine contradictione ; ergo haec quantitas non est eadem

La perte d'extension par condensation est alors identifiée, comme dans les cas ordinaires de condensation, à un mouvement local des parties de la substance matérielle. La substance matérielle perd le lieu qu'elle occupait auparavant et elle n'en occupe pas d'autre. Inversement, ce qui est raréfié au point de gagner une extension gagne un lieu alors qu'il n'en avait pas auparavant¹.

En vérité, on ne sait pas trop si une substance condensée peut au sens propre être dite non quantifiée étant donné que les substances qui ne sont pas dans un lieu de façon circonscriptive - en l'occurrence les substances simples comme l'ange ou l'âme intellectuelle - sont dans un lieu de façon définitive, et non pas sans lieu. De plus, la démonstration de l'existence d'une relation de conséquence logique entre la propriété d'être quantifié et la propriété d'avoir un mode de présence circonscriptif repose sur la thèse selon laquelle toute substance matérielle qui occupe un lieu de façon définitive occupe *de facto* un lieu de façon circonscriptive². Or le corps du Christ occupe l'hostie de façon définitive et il est une substance matérielle. Il devrait donc l'occuper de façon circonscriptive.

La théorie ockhamiste des rapports entre quantité et présence ne semble pas à même de justifier la bi-location du corps du Christ et sa présence définitive et non quantitative dans l'hostie. Admettons cependant qu'on puisse dire qu'une substance condensée jusqu'à ce qu'elle perde son extension n'est pas quantifiée, comme Ockham le fait³.

realiter cum hac substantia. Vel sic : haec substantia potest esse hac quantitate non existente, ergo haec substantia non est haec quantitas : Dicendum est quod primus discursus potest concedi, sed minor est falsa. Haec enim est falsa "absque hac quantitate potest esse haec substantia", quia tunc denotatur quod absque illa re quae est haec quantitas potest esse haec substantia, quod est falsum. Haec tamen potest concedi "haec substantia potest esse absque hac quantitate", quia per istam non plus denotatur nisi quod haec propositio potest esse vera : haec res, demonstrando hanc substantiam, est absque hac quantitate. Et hoc quidem verum est si haec substantia possit esse non quanta. Quia tamen non est verum secundum Philosophum, ideo illud quod dictum est de talibus propositionibus dictum est gratia exempli. Tamen si accipiatur haec propositio "absque quantitate decem pedum potest esse haec substantia", veritatem habet responsio secundum viam Aristotelis. »

1 Rep. IV, q. 6, OTh VIII, p. 105 : « Notandum est hic quod quando de materia quanta et extensa fit non extensa vel e converso, hoc potest intelligi tripliciter. Uno modo quod illa extensa occupet maiorem locum quam non extensa ; alio modo quod minorem locum occupet ; tertio modo quod locum aequalem occupat. » Rep. IV, q. 6, OTh VIII, p. 86 : « Eodem modo est in proposito quod materia vel forma est primo non extensa et post extensa. Dico quod hic per motum localem partium acquiritur de novo aliquid isti materiae quod prius non habuit, aliquid dico extrinsecum non intrinsecum, quia acquiritur sibi locus circumstans quem prius non habuit. Non dico locus novus simpliciter, sed locus antiquus de novo acquiritur sibi. »

2 TCC 26, OTh X, p. 149 ; Quodl IV, q. 23, p. 409 : « Et si dicis adhuc: destructo omni accidente absoluto, a erit in loco definitive sicut angelus, et non circumscriptive: Contra: si sit in loco definitive, proba quod est circumscriptive in loco. » Pour une restitution de l'argument, voir McCord Adams, *William Ockham*, vol. 1, p. 198.

3 Rep. IV, q. 9, OTh VIII, p. 159 : « Item, Deus potest facere substantiam sub quantitate maiori et minori, quia natura potest hoc facere ; de raro et denso patet ; igitur potest facere substantiam sine omni quantitate. Ideo concedo quod substantia potest esse sine omni quantitate. »

La question principale est alors de savoir si cette possibilité est naturelle ou si elle n'est qu'au pouvoir de Dieu. Dans la *Reportatio* il semble plus ou moins clair que cette possibilité n'est pas naturelle. Il est possible à Dieu de condenser le corps du Christ au point qu'il soit circonscrit par l'hostie¹. Dans ce cas, le corps du Christ est présent à l'hostie en y étant quantifié. De plus, puisqu'il est naturellement possible qu'une substance change de volume, il est possible à Dieu que cette substance perde son volume². Donc il est possible à Dieu de condenser le corps du Christ à un point tel qu'il ne soit pas quantifié.

Il est difficile de déterminer si Ockham a abandonné cette explication physique de la présence non-quantitative du corps du Christ après la *Reportatio*. Dans le Quodl. IV, q. 31, Ockham affirme qu'il est possible du moins pour Dieu de conférer à une substance matérielle une présence définitive par condensation³. Cela n'est pas dire que cette substance n'a pas de lieu, mais seulement qu'elle n'est pas quantifiée dans ce lieu. Demeure cependant l'entorse à la thèse selon laquelle toute substance matérielle qui occupe un lieu de façon définitive occupe *de facto* un lieu de façon circonscriptive.

Bref, il semble qu'Ockham ait imaginé, du moins au début de sa carrière en Angleterre, le changement eucharistique comme une transsubstantiation accompagnée d'un mouvement local du corps du Christ vers l'hostie⁴. Ce mouvement local serait doublé d'un autre mouvement local (une condensation), mouvement par lequel le Christ perdrait dans l'hostie l'extension qu'il a au Ciel.

1 Rep. IV, q. 8, OTh VIII, p. 47 : « Sicut Deus potest facere idem corpus in duobus locis simul, et idem corpus numero naturaliter potest fieri sub maiori loco et quantitate et sub minori sine acquisitione et deperditione alicuius absoluti in tali corpore, sicut patet de corpore primo raro et post denso et e converso – et hoc tenendo primam opinionem de quantitate – ita multo magis potest Deus condensare corpus suum ut existat circumscriptive in minori loco quam existit in caelo, et per consequens potest tantum condensare corpus Christi et eius partes quod posset esse circumscriptive in ita parvo loco sicut esset locus hostiae. »

2 Rep. IV, q. 9, OTh VIII, p. 159 : « Item, Deus potest facere substantiam sub quantitate maiori et minori, quia natura potest hoc facere ; de raro et denso patet ; igitur potest facere substantiam sine omni quantitate. Ideo concedo quod substantia potest esse sine omni quantitate. »

3 Quodl. IV, q. 31, OTh IX, p. 451 : « Praeterea, duae partes corporis possunt naturaliter esse in uno loco quae prius fuerunt in duobus ; patet de corpore primo raro et post denso ; igitur non repugnat corpori habere omnes partes simul in uno loco, saltem per potentiam divinam. »

4 Quodl. VI, q. 3, OTh IX, p. 594-595 : « Circa secundum dico quod accipiendo “mutari localiter” primo modo, scilicet large, sic corpus Christi vere et realiter mutatur localiter. Quod proba primo, quia sicut materia non potest recipere novam formam sine mutatione sui, ita nec corpus potest esse ubi prius non fuit sine mutatione illius corporis ; sed corpus Christi quando est sub hostia est ubi prius non fuit ; igitur mutatur localiter, non autem per perditionem loci prioris sed per acquisitionem loci prius non habiti. [...] Sed accipiendo “mutari localiter” stricte, sicut loquitur Philosophus, pro acquisitione unius loci et perditione alterius, sic dico quod corpus Christi non mutatur localiter per hoc quod incipit esse sacramentaliter sub hostia. Hoc proba, quia si sic, tunc desineret esse in caelo quando incipit esse in alteri, quod est haereticum. »

Cependant, Ockham semble parfois dire que le corps du Christ a une propriété dispositionnelle dans l'hostie, la propriété à être quantifié si les circonstances s'y prêtent, c'est-à-dire si Dieu ne suspend pas l'action des causes secondes¹. De plus, Ockham propose, dans le TCC, une définition du terme « corps »² et une description de la distance entre les parties substantielles d'une substance matérielle en termes dispositionnels³ qui est très séduisante car spéculativement un peu plus solide que l'explication par la condensation jusqu'à perte d'extension. Mais Ockham ne justifie nulle part la thèse de la quantité comme propriété dispositionnelle de la substance matérielle. Et il est loin d'être certain que cette conception de la quantité soit compatible avec celle qu'il développe dans les chapitres centraux du TCC (chapitres 12 à 17).

Nous sommes à présent en mesure de répondre à la question posée ci-dessus. Ockham estime-t-il qu'il est possible, du moins miraculeusement, que le corps du Christ soit à la fois au Ciel et dans l'hostie, et qu'il soit non quantifié dans l'hostie ? Ockham estime apparemment que cela est le cas. Il n'a pas cependant l'audace de mettre cette possibilité miraculeuse sur le même plan que la possibilité que deux corps occupent un même lieu en même temps. D'où l'absence de cette possibilité dans le chapitre 7 du TCC.

Jusqu'à preuve du contraire, Ockham ne parvient pas totalement à justifier la consistance de sa théorie de la présence définitive du corps du Christ dans l'hostie.

Conclusion

Ockham considère qu'une analyse conceptuelle des rapports entre quantité et présence est requise pour rendre compte du dogme de la présence réelle du corps du Christ dans l'eucharistie. Il estime pouvoir montrer qu'il existe un rapport de conséquence logique entre la propriété d'être quantifié et la propriété d'être présent à un lien de façon circonscriptive. Il

1 TCC, cap. 30, OTh X, p. 168 : « Ex praedictis colligitur quod si corpus Christi esset praecise sub specie panis sacramentaliter et nullibi localiter et circumscriptive, non esset quantum aliqua quantitate distincta a substantia et qualitate. Si tamen vocetur quantum omne unum numero habens partes distinctas realiter natas distare localiter et natas produci ab agente naturali in distinctis locis, potest concedi quod illo casu posito corpus Christi esset quantum. »

2 TCC 41, OTh X, p. 222 : « Uno modo [accipitur corpus] pro individuo per se existente in genere substantiae, quod non est natum esse pars alterius existentis per se in genere substantiae, vel magis universaliter pro omni eo quod potest naturaliter per se exsistere absque hoc quod sit pars alterius vel innitens alteri, quod tamen componitur ex partibus natis distare situatiter. »

3 TCC 29, OTh X, p. 158 : « Omnia enim quae possent salvari per talem rem, possunt salvari sine ea, per hoc quod substantia materialis est habens partes substantiales distinctas realiter, natas distare localiter, quae partes tam substantiae quam qualitatum virtute causae efficientis et finalis sicut in esse producentur, ita fiunt distantes. »

en dérive la thèse selon laquelle la quantité n'est pas réellement distincte de la substance matérielle.

Les autorités religieuses étant silencieuses sur le statut ontologique de la quantité, ce sont des arguments d'ordre conceptuel ou d'expérience qui doivent faire la différence entre les différentes interprétations qui ont été données du sacrement de l'autel. Ockham montre que la thèse philosophique qu'il défend sur la nature de la quantité est au fondement de la meilleure des interprétations possibles du sacrement de l'autel. Le critère retenu n'est pas celui du probable mais du plus explicatif.